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ÖN SÖZ

Türkiye’de eğitim öğretim faaliyetlerinde hem nicelik hem de nitelik anlamın-
da kaydadeğer önemli gelişmeler yaşanmaktadır. Son yıllarda öğretim program-
larındaki değişiklikler ve ardından yapılan güncellemeler buna örnek olarak gös-
terilebilir. Elbette değişen / gelişen ülke ve dünya koşuları her alanda olduğu gibi 
eğitim – öğretim faaliyetlerini de yakından etkilemektedir. Belirtilen gelişmelere 
kayıtsız kalmak ya da direnç göstermek gibi bakış açıları sonucu statükocu bir zih-
niyete sahip, gelişmelere kapalı, araştırmayan, sorgulamayan nesillerin ortaya çık-
ması olarak karşımıza çıkabilmektedir. Genel olarak devlet ünitesinin devamlılığı 
sağlama, gelecek nesiller açısından yukarıda belirtilen durumların yaşanmaması 
ve 21. Yüz yılın Türk gençliğini daha donanımlı hale getirmek adına akademik 
çalışmaların da yapılması/artması gerektiği belirtilebilinir. Sosyal Bilgiler Öğre-
timinde Yeni Yaklaşımlar kitabının üçüncü serisi de içerik açısından zengin ve 
disiplinler arası bir yaklaşımla alana katkı sağlayacak nitelikte hazırlanmıştır. Ki-
tabın içeriğine bakıldığında bölümler halinde verilen konular disiplinler arası bir 
yaklaşımla ve sosyal bilgiler eğitimi alanında uzman akademisyenler tarafından 
kaleme alınmıştır. Kitapta; Türkiye’de Sosyal Bilgiler Derslerinde Tarih Öğretimi 
Nereye Gidiyor? Öğretim Programları Üzerinden Kısa Bir Değerlendirme, Sos-
yal Bilgiler Öğretiminde Sokratik Yöntem/Sorgulayıcı Öğrenme, Sosyal Bilgiler 
Öğretiminde Kimlik Algısı, Sosyal Bilgiler Öğretiminde Ölümardı [Nekroloji] 
Yazılarından (Vefat Ilanlari, Vefeyât [Obituary] ve Ihtisasat [Eulogy]) Yarar-
lanma, Sosyal Bilgiler Öğretiminde Argümantasyon Yönteminin Kullanımı, 
Sosyal Bilgilerde Bir Etkinlik Türü Olarak Kavram Bulmacaları, Sosyal Bilgiler 
Eğitiminde Sosyal Sorumluluk, Sosyal Bilgilerde Araştırmaya Dayalı Öğrenme 
Yaklaşımı, Bağlam Temelli Öğretim Yaklaşımı: React Modeli, Sosyal Bilgilerde 
Öğrenme Alanları: Dünya Ülkelerinden Örnekler, Sosyal Bilgiler Eğitiminde 
Soru Sorma, Sosyal Bilgiler Öğretiminde Kütüphanelerden Yararlanma, Gör-
sel Bir Öğretim Materyali: Eğitici Çizgi Roman, Tarih Konularının Öğretiminde 
Yaratıcı Yazma etkinlikleri, E – Okuryazarlık ve Sosyal Bilgiler, Sosyal Bilgiler 
Öğretiminde Vergi Okuryazarlığı başlıkları altında on beş bölüm yer almakta-
dır. Sosyal Bilgiler Öğretiminde Yeni Yaklaşımlar serisinin genel felsefesi ışığın-
da tüm yazarlarımız sosyal bilgiler öğretimi açısından önemli gördükleri konular 
üzerinde kendilerine ait bölümleri hazırlamışlardır. Bölümlerin içeriğinin kontrol 
edilmesi, tasarımı ve diğer hususlar da dikkate alınarak kitabın basımı gerçekleş-
tirilmiştir. Bu süreçte dikkatimizden kaçan noktalar olabileceği gibi, kitapta eksik 
gördüğünüz ya da her türlü konu hakkında önerilerinizi lütfen bildiriniz.
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Bu eserin ortaya çıkmasında her konuda ve her zaman yanımızda olan Ata-
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Dr. Refik TURAN hocamıza, mesaisini ayırıp katkı sağlayan tüm yazarlarımıza, 
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Bu bölüm sonunda aşağıdaki kazanımların gerçekleşmesi beklenmektedir:

•	 Tarih eğitiminin ailede başladığını farkeder.

•	 Tarih eğitiminin ilkokulda formal bir içerik kazandığını bilir.

•	 Tarih eğitiminin ortaokul ve lisede devam ettiğini bilir.

•	 Tarih eğitiminin çocuğa özgü olması gerektiğini kavrar.

•	 Sosyal Bilgiler öğretiminde tarih etkinliklerinin önemini kavrar.

•	 İlkokullarda Sosyal bilgiler dersi dışında da bir tarih dersinin olabilece-
ğini kavrar.

•	 İlkokulda sağlıklı bir tarih eğitiminin gündelik yaşamı merkez alması 
gerektiğini kavrar.

•	 Tarih eğitiminin ilkokul, ortaokul ve lise düzeylerinde bir bütünlük arz 
ettiği çıkarımında bulunur.
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Giriş

Türkiye’de ilkokulda öğretimi toplulaştırma çalışmalarına rağmen tarih ders-
leri 1926’da dördüncü ve beşinci sınıflarda vardı. Bu durum 1924, 1927, 1930, 
1931, 1938, 1949, 1967 programlarında sürmüştür (Çatak, 2010). 1962 progra-
mında Toplum ve Ülke İncelemeleri dersi konulmuştur. 1968 programında ise, der-
sin adı Sosyal Bilgiler olarak değiştirilmiş. 

Bilindiği üzere Sosyal Bilgiler, ABD’de olduğu gibi vatandaş yetiştirmek için 
ilkokulda başlatılan, bazı dersleri toplulaştırma mantığı kapsamında ortaya çık-
mıştır. Şüphesiz bunda disipliner bir yaklaşımla yapılan programların öğretiminin 
çocuğun yaşa bağlı gelişimsel seviyesine uygun olmayacağına ilişkin haklı kabul 
vardır. Çocukların yaşa bağlı ortaya çıkan ve sosyal çevre ile biçimlenen gelişim-
sel özelliklerin onların öğrenmeleri üzerindeki önemli etkisi herkesçe malumdur. 
Türkiye’de özellikle John Dewey’in yaklaşımlarıyla hayat bulan ilkokulda ders 
toplulaştırma, özellikle Hayat Bilgisi ile kendini göstererek, cumhuriyetin erken 
dönemlerinden beri dikkate alınmıştır (Şahin, 2009: 404). Burada amaç, belli ko-
nular, kavramlar, olgular, olaylar, kişiler üzerinden çocuklara çok disiplinli bir öğ-
renme imkanı sunabilmektir. 

Türkiye’de uzun zamandır, İngiltere’de olduğu gibi erken çocukluktan iti-
baren Tarih dersi (History Lesson) (Web 1, Web 2) yerine ABD’de olduğu gibi 
Sosyal Bilgiler (Social Studies) dersi (NCSS, 2013: 45-49) çerçevesinde bir geçmiş 
öğretiminin benimsendiği görülmüştür. Yani bir anlamda disipliner görünen ama 
İngiltere örneğinde olduğu gibi pekala çocuğa uygun hale getirilebilecek bir Tarih 
dersinin bağımsız verilmesi yerine Türkiye’de baskın biçimde hissedilen vatandaş-
lık eğitimi çerçevesinde Sosyal Bilgiler dersi içinde konu olarak öğretimi yoluna gi-
dildiği görülmüştür. Bu durum uzun zamandır neredeyse üzerinde hiç tartışılma-
dan bugüne kadar gelmiştir. Oysa İngiltere gibi bir imparatorluk bakiyesine sahip 
Türkiye’de de erken yaşlardan itibaren tarih eğitimini, başarılı bir programlamayla 
çocuğun gelişimsel özelliklerine uygun ve beceri temelli Tarih dersi olarak vermek 
mümkündür. Dersin Tarih yerine Sosyal Bilgiler olmasında, Türkiye’nin sosyal ger-
çeğinin ve tarihsel birikiminin göz önüne alınmak yerine ABD ile olan yakın siya-
sal ilişkilerin yol açtığını söylemek abartılı olmayacaktır. Buna rağmen Türkiye’de 
ABD ile siyasi yakınlaşmanın eğitime yoğun biçimde yansıdığı 1968’lerden beridir 
yer alan Sosyal Bilgiler derslerinin içeriğindeki tarih konularının yakın zamanlara 
kadar ağırlıkta olduğu, hatta üniteler biçiminde yer aldığı için disipliner ve siyasi-
askeri tarih ağırlıklı öğretim niteliğini koruduğu görülmüştür. Ancak bu durum, 
ilkokulda ve ortaokulda tarih konularının çocukların gelişimsel özellikleri dikkate 
alınarak programlanmadığı için yıllarca haklı eleştiri konusu olmuştu. Zira Türk 
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tarihini öğretmek amacıyla sunulan içerikte Hun İmparatoru Mete’den (M.Ö. 202) 
başlatılan tarih, katı bir kronolojik yaklaşımla oluşturulmuş siyasi tarih ağırlıklı 
biçimde, ancak daha genel ve yüzeysel bir içerikle Cumhuriyete (M.S. 1923) kadar 
getiriliyordu. Bu çocuğa uygun bir yaklaşım olmadığı için öğrencilerce ilgi çekici 
ve yararlı görülmüyordu. Çünkü o yaşlarda verimli bir öğrenme ancak çocuğun 
kendi yaşamı ve zihin dünyasıyla ilişkili olduğu ölçüde başarılı olabilmektedir. Bu 
bilinmesine rağmen, başka bir programlama perspektifine geçil(e)memesi nede-
niyle sorun devam etmiştir. 

Türkiye’de 2005 yılında yapılandırmacı öğrenme yaklaşımı çerçevesinde ilk 
kez çocuğun gelişimini ve ilgisini gerçekçi biçimde dikkate alan bir program geliş-
tirme perspektifi etkili olmuştur. Bu çerçevede hazırlanan ve ilköğretimde uygu-
lamaya konan sosyal bilgiler öğretimi dersi içinde de etkinlik temelli bir program-
lama ile tarih içeriği çocuğa uygun planlamaya çalışılmış, programdaki ağırlığını 
korumuştur (Şimşek, 2009). Malum olduğu üzere yapılandırmacı yaklaşım çer-
çevesinde öğrenme odaklı bir programlama benimsenmiş, ders içeriği de genel 
amaçlara katkı sağlayacak biçimde kazanımlar olarak yer bulmuştu.  Bu durum 
tarih ya da coğrafya gibi yıllardır sosyal bilgiler içeriğini oluşturmuş iki ana konu 
içeriğinin disipliner biçimde kendini sürdürmesi yerine, çocuğa görelik ilkesinden 
hareketle daha çok etkili vatandaş yetiştirmek hedefinden dolayı sadece tarihin 
öğretimsel sorunlarını aşmaya yönelik olumlu gelişmeleri içermemiş, aynı zaman-
da tarih konularının program içeriğindeki yoğunluğunu da azaltmıştı. Bunun yeni 
hazırlanan Taslak Sosyal Bilgiler Öğretimi Programında bu bağlamda yer alan tarih 
içeriğinin oldukça azaldığı görülmüş, “tarihten uzaklaşma” olarak tanımlanabile-
cek bu yaklaşımın ortaya çıktığı gözlenmiştir. 

Bu çalışmada ilgili literatür tarama yöntemi ile incelenmiştir. Ulaşılan ça-
lışmalardan doküman analizi çerçevesinde veri toplanmıştır. Geçmiş sosyal bil-
giler öğretim programlarındaki tarih öğretiminin genel durumundan hareketle 
özellikle yeni Taslak Sosyal Bilgiler Öğretim Programı üzerinden bir tartışmanın 
yürütülmesi için programın kültür ve miras öğrenme alanında sınıf düzeyine göre 
değişen içerik, bilgi, beceri, değer, tutum üzerinden analiz edilmiştir. Elde edilen 
verilerden hareketle Türkiye’de ilköğretimde (ilkokul-ortaokul) tarih eğitiminin 
durumu tartışılmıştır.  

İngiltere’de İlköğretimde Güncel Tarih Eğitimine Kısa Bir Bakış

İngiltere’de tarih öğretimini de düzenleyen Ulusal Müfredat Programı (Na-
tional Curriculum) 1991 yılında eğitim reformu hareketleriyle kabul edilmiştir. 
İngiltere’de 1988’den önce kabul edilmiş bir Ulusal Müfredat Programı yoktu. 
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